
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 738   della seduta del  28 dicembre 2022.                     

Oggetto: Complemento  di  programmazione  per  lo  sviluppo  rurale  del  Piano  strategico  della  PAC 
2023-2027 della Regione Calabria - Complemento Strategico Regionale - (CSR). Approvazione

Presidente, Vice Presidente o Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente Generale Reggente/AdG PSR Calabria 2014-2020: Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO
Presidente

X

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X
4 MAURO DOLCE Componente X
5 GIANLUCA GALLO Componente X
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X
7 EMMA STAINE Componente X
8 ROSARIO VARI’ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilita+  finanziaria del presente provvedimento

con nota n° 573903  del 27/12/2022

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA REGIONALE
VISTI 
 il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della  politica  agricola  comune  (piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e richiamati in particolare i 
seguenti articoli :
 articolo 107 che definisce i contenuti del piano strategico della PAC e prevede al comma 1, 

lettera “a) la valutazione delle esigenze” al comma 2 alla lettera “h) qualora vi siano elementi 
del piano strategico della PAC stabiliti a livello regionale, una breve descrizione dell’assetto 
nazionale e regionale dello Stato membro, in particolare gli  elementi che sono stabiliti  a 
livello nazionale e regionale”;

 articolo  118  relativo  all’approvazione  del  piano  strategico  della  PAC  che  al  comma  1 
prevede “Ogni Stato membro presenta alla Commissione una proposta di piano strategico 
della PAC, con il contenuto di cui all’articolo 107, entro il 1° gennaio 2022”;

 articolo  123  relativo  alla  definizione  di  Autorità  di  gestione  che  al  comma 1  stabilisce 
“Ciascuno  Stato  membro  designa  un’autorità  di  gestione  nazionale  per  il  proprio  piano 
strategico della PAC. Tenuto conto delle rispettive disposizioni costituzionali e istituzionali, 
gli  Stati  membri  possono  designare  autorità  di  gestione  regionali  a  cui  incombe  la 
responsabilità di talune o tutte le funzioni di cui al paragrafo 2. Gli Stati membri assicurano 
che sia stato istituito il pertinente sistema di gestione e di controllo in modo da garantire una 
chiara ripartizione e separazione delle funzioni tra l’autorità di gestione nazionale e, se del 
caso, le autorità di gestione regionali e gli altri organismi. Gli Stati membri sono responsabili 
del buon funzionamento del sistema per tutta la durata del piano strategico della PAC”;

 il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune  e  che 
abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;

 il Regolamento UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
che modifica i Regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,  l'etichettatura  e  la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante  misure  specifiche  nel  settore  dell'agricoltura  a  favore  delle  regioni  ultraperiferiche 
dell'Unione;

Preso atto dell'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
sulla Proposta di ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
per il periodo 2023-2027, sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022;

(Valori in euro)
Regione  SPESA 

PUBBLICA
(A+B+C)

FEASR
(A)

Cofinanziamento 
Stato

(B)

Cofinanziamento 
Regione

(C)

Finanziamento 
Nazionale Integrativo

(D)
Calabria 781.294.583 394.553.765 270.718.573 116.022.246 22.701.312

Considerato :
 che il MIPAAF ha trasmesso il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l'Italia 

(PSN PAC) alla Commissione europea il 31 dicembre 2021;
 che la Commissione ha formulato le sue osservazioni al Piano strategico della PAC con la 

nota Ref. Ares(2022)2416762 del 31 marzo 2022, evidenziando diverse carenze, fa le quali 
l’assenza  di  specificità  regionali,  considerata  la  complessità  del  sistema  agricolo  e 
socioeconomico italiano;

 che il MIPAAF ha definito le modalità e i tempi per l’elaborazione delle specificità regionali 
per lo sviluppo rurale con le seguenti comunicazioni:

nota  MIPAAF -  DISR 02  -  Prot.  Uscita  n.0306927  dell’11/07/2022  ad oggetto 
“Trasmissione  del  documento  quadro  di  indirizzo  per  la  quantificazione  degli 

Pag. 2 di 5



interventi di sviluppo rurale e dell’assistenza tecnica; richiesta - per ognuna delle 
annualità finanziarie 2023-2029 - delle proiezioni delle spese, dei relativi prodotti 
e  degli  importi  unitari  sia  per  gli  interventi  nuovi  che  per  gli  interventi  in 
transizione; trasmissione dei calcoli per i pagamenti di taluni interventi a superficie 
ed a capo”;
nota MIPAAF - DISR 02 - Prot.  Uscita n.  0344394 del 03/08/2022 ad oggetto 
“Trasmissione  del  documento  quadro  di  indirizzo  per  la  quantificazione  degli 
interventi di sviluppo rurale e dell’assistenza tecnica; richiesta - per ognuna delle 
annualità finanziarie 2023-2029 - delle proiezioni delle spese, dei relativi prodotti 
e  degli  importi  unitari  sia  per  gli  interventi  nuovi  che  per  gli  interventi  in 
transizione; trasmissione dei calcoli per i pagamenti di taluni interventi a superficie 
ed a capo”;

 che ad oggi sono tuttora in corso approfondimenti necessari alla corretta redazione delle 
specificità regionali;

 che  nel  corso  dell’incontro  con il  Tavolo  di  Partenariato  nazionale  del  22 luglio  2022  il 
Ministro  all’Agricoltura  aveva  sostenuto  la  necessità  di  concludere  i  lavori  di 
perfezionamento  del  Piano  strategico  della  PAC,  a  seguito  delle  osservazioni  della 
Commissione  europea,  entro  e  non  oltre  il  30  settembre  2022,  al  fine  di  consentire 
l’approvazione del documento programmatico entro l’anno;

 che  il  procedimento  di  VAS è stato  avviato  con  la  fase  preliminare  dal  Ministero  delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) che si è conclusa con il parere n. 32 del 
13/04/2022 rilasciato dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e 
VAS Sottocommissione VAS del Ministero della Transizione ecologica (MITE). Le indicazioni 
fornite  in  tale  parere,  elaborato  sulla  base  dei  contributi  dei  Soggetti  con  competenze 
ambientali consultati, saranno recepite dal MIPAAF nel Rapporto ambientale che costituirà 
parte integrante del Piano Strategico Nazionale della Politica Agricola Comune 2023-2027. Il 
Piano  e  il  relativo  Rapporto  ambientale  saranno,  successivamente,  oggetto  delle 
osservazioni del pubblico e del parere motivato di VAS rilasciato del MITE;
Tenuto  conto  che  il  Dipartimento  Agricoltura  Risorse  Agroalimentari  –  Forestazione  / 
Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria,  con  costante  coinvolgimento  di  tutti  i  soggetti 
interessati, ha avviato l’attività di preparazione del “Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027” con la definizione del quadro 
conoscitivo  e  delle  esigenze  regionali  anche  attraverso  numerosi  incontri  di 
approfondimento con gli stakeholder economici e sociali;
Preso atto  che il Partenariato Economico e Sociale, sulla base delle analisi conoscitive e 
delle esigenze individuate, ha concordato l’attivazione in Calabria di 40 diverse tipologie di 
interventi con la conseguente ripartizione della dotazione finanziaria così come da accordo 
sottoscritto ed acquisito al protocollo Dipartimentale al n. 492449 del 8 novembre 2022
Tenuto conto che, all’interno dei 40 interventi attivati, quelli ad investimento collettivo che 
possono dare luogo ad indebitamento ai sensi della legge n. 350 del 2003, ammontano ad 
una quota pari ad 135,1 milioni di €; 
Preso atto che quanto sopra riportato è parte integrante e sostanziale del Complemento di 
Programmazione del Piano strategico della Pac 2023/2027 della Regione Calabria, allegato 
alla presente Delibera.

Preso atto, altresì, che : la Commissione Europea ha adottato la Decisione C (2022) 8645 final 
che approva il  piano strategico della  PAC 2023-2027 dell’Italia  ai  fini  del  sostegno dell’Unione 
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale allegato B)
VISTI gli allegati : 

 A) Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
sulla  Proposta  di  ripartizione  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale 
(FEASR) per il periodo 2023-2027, sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 
giugno 2022;
 B) “Decisione C (2022) 8645 final che approva il piano strategico della PAC 2023-
2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Pag. 3 di 5



 C) “Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico 
della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR)

VISTI, altresì,
 la  Legge  Regionale  del  12/10/2016,  n.  30  Disposizioni  sulla  partecipazione  della  Regione 

Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea e 
sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione;

 la D.G.R. n. 345 del 10/08/2018 con la quale si è stabilito di “Individuare, temporaneamente –  
nelle more di ogni altra decisione della Giunta regionale – quale Autorità di Gestione del PSR  
Calabria  2014/2020  il  dirigente  generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  
Agroalimentari, demandandogli i compiti di cui  all’art. 66 del Reg. (UE) 1305/2013”; 

 il D.P.G.R. n. 130 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico, al dott. Giacomo 
Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  Risorse 
Agroalimentari -  Forestazione” della Giunta della Regione Calabria;

PRESO ATTO
 che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente -Autorità di Gestione del PSR 

2014/2022 attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

 che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente - Autorità di Gestione del PSR 
2014/2022  ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale  13  maggio  1996  n.  7,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di 
legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

 che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente -Autorità di Gestione del PSR 
attesta che il presente provvedimento non comporta obbligazioni giuridiche a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale in quanto trattasi di mera presa d’atto; 

SU  PROPOSTA dell’Assessore  all’Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione   Avv. 
Gianluca Gallo, 

DELIBERA

di prendere atto dell'intesa,  ai  sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, sulla Proposta di ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027, sancita dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta 
del 21 giugno 2022 di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione,  per effetto della quale si assegna, per il  finanziamento 
degli interventi di sviluppo rurale della Regione Calabria nel periodo di programmazione 
2023-2027, la dotazione totale di 803.995.894 euro, ripartita nel seguente modo:

(Valori in euro)
Regione  SPESA 

PUBBLICA
(A+B+C)

FEASR
(A)

Cofinanziamento 
Stato

(B)

Cofinanziamento 
Regione

(C)

Finanziamento 
Nazionale Integrativo

(D)
Calabria 781.294.583 394.553.765 270.718.573 116.022.246 22.701.312

di prendere atto  della Decisione C (2022) 8645 final che approva il piano strategico 
della  PAC 2023-2027 dell’Italia  ai  fini  del  sostegno dell’Unione finanziato dal  Fondo 
europeo  agricolo  di  garanzia  e  dal  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
allegato B);  
di approvare, il  “Complemento  di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano 
strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR)” nella formulazione di cui 
all’allegato  C),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;
di precisare che il “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico 
della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR)”

Pag. 4 di 5

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=30&anno=2016
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=30&anno=2016
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=30&anno=2016


- non assume nuove scelte rispetto al Piano Strategico Nazionale della Politica Agricola 
Comune (PSP) trasmesso dallo Stato membro alla Commissione UE e approvato con 
Decisione C(2022) 8645 final;

- riporta le scelte regionali definite a valle di un percorso partecipato nel quale la Regione 
Calabria, da un lato, si è confrontata su scala nazionale con il Ministero, la Rete Rurale 
e le Regioni e Province autonome e, dall’altro, ha condiviso a livello locale la strategia e 
le  “specificità  regionali”  alla  luce  del  programma  di  governo  regionale  e  della 
consultazione con il partenariato socio economico di riferimento;

- all’interno dei 40 interventi attivati,  quelli  ad investimento collettivo che possono dare 
luogo ad indebitamento ai sensi della Legge n. 350 del 2003, ammontano ad una quota 
pari ad 135,1 milioni di €;

di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento proponente, di concerto con il Dipartimento 
Economia e Finanze, l’assunzione di tutti gli adempimenti conseguenziali ;
di  trasmettere  la  presente  delibera  al  Consiglio  Regionale,  a  cura  del  competente  Settore 
Segretariato Generale; 
di  notificare il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  proponente  al  Dipartimento 
Economia e Finanze nonché all’Organismo Pagatore ARCEA ed al MIPAAF;
di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 
     AVV. EUGENIA MONTILLA                                             ON. ROBERTO OCCHIUTO

Pag. 5 di 5


